
令和３年５月２１日 

保護者 様  

                                  鹿沼市立南摩中学校長 安田 晃章   

 

運動会の開催、及び休業日の振替について（お知らせ） 

  

向暑の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、昨年度は新型コロナウイルス感染症対策により実施を見合わせ、代替行事とした運動会ですが、今年度は感染症対策

を講じながら、下記のように実施をする方向で考えています。今年度の実施につきましては、未だ収束が見られない感染症の

状況下であることから、通常のような運動会の実施は難しく、運営に当たっては、十分な感染症対策を行い実施することといた

します。 

つきましては、下記に示した対応、及び裏面の通知内容を御確認いただき、皆様の御理解をいただきたく思います。生徒を

はじめ、皆様の安全安心を第一に考えた上での実施内容ですので、御協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日 時  令和３年 ６月１２日（土） ＊雨天の場合は６月１３日(日)に順延 

       午前８時１０分～午前中で演技終了予定 ※その後生徒は、昼食(弁当)･後片付けをして下校 

（詳しくは、後日配付されるプログラムにて御確認ください。） 

 

２ 場 所  鹿沼市立南摩中学校 校 庭 

 

３ 休業日の振替 

６月１４日（月）を運動会実施に伴う振替休業日といたします。 

＊雨天等により６月１３日（日）に順延となった場合も同様です。 

４ その他 

  ・ 感染症対策を講じての実施により、実施種目の精選や時間短縮等により進めていきます。 

  ・ 密集による感染リスクの低減を図るため、来賓や高齢者等の招待は控えさせていただきます。 

・ 地域の方々につきましても、上記の理由から、生徒の同居家族以外の方については御来場を控えさせていただきます。 

・ 保護者の方の見学や応援等につきましても、制限を設けさせていただきます。 

・ 悪天候等による当日の可否決定の連絡につきましては、学校配信メール（マチコミ）にて午前5時30分ころに 

連絡いたします（今年度は、同居家族のみの来場となることから、今までのラジオ栃木放送での連絡は行いません）。 

・ 感染症の状況等による、可否を含めた実施の変更等を余儀なくされた場合は、その時点で速やかに御連絡いたします。 

  ・ 駐車場は、校舎東側駐車場を予定しています。当日は、係の指示に従い駐車してください。 

  ・ 会場への個人シート等の設置については、当日朝5時30以降 としてください。 

・ 敷地内は禁煙、禁酒です。また、ゴミの持ち帰りへの御協力もよろしくお願いいたします。 

 

 

 

※感染症予防対策の詳細につきましては、裏面の「運動会開催にあたっての感染症予防対策について」
を御確認ください。 

 

 



※ 感染症予防対策を最優先に考えた「特別な社会情勢」の中での、「特別な実施形態」による運動会

開催となることへの、御理解・御協力をお願いいたします。 

令和３年５月２１日 

保護者 様  

鹿沼市立南摩中学校長 安田 晃章   

 

運動会開催に当たっての感染症予防対策について（お知らせ） 

 

薫風の候、皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日ごろより本校の教育活動に対し、御理解と御協力をいた

だきまして、大変ありがとうございます。 

  さて、６月１２日（土）の運動会実施に向けて、今月末から練習が本格的にスタートいたします。しかしながら、現在も新型コロナウイ

ルス感染症収束の兆しは見えず、学校教育活動におきましても、新しい生活様式を取り入れて、感染症対策を講じながら実施してい

るところです。今年度の運動会の開催につきましても、様々な感染症対策を講じることにより、実施する予定としております。 

つきましては、運動会の練習、並びに開催におきまして、下記の通りの対策を行いながら実施する考えでおります。保護者の皆様に

は、趣旨を十分に御理解の上、御協力くださるよう、よろしくお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症の今後の状況等によっては、予定が変更となることもありますので御了承ください。 

 

記 

 

１ 運動会の競技・演技における対応について 

（１）密閉・密集・密接の３密を避けて行います。 

（２）競技や演技については、ソーシャルディスタンス等の対策をとりながら行います。 

（３）応援等の声を出す場面については、生徒同士の間隔を十分にとり、マスクやフェイスシールド等を使いながら行います。 

（４）密集をなくすため、できるだけ集合場面を作らない趣旨から、例年のような集合・整列での入退場は行わず、トラック内に直接集

合し、間隔を空けて並ぶ入場、また退場も直接応援席等に戻る形で実施します。よって入退場門も設置しません。 

（５）用具等を共用した場合は、手指の消毒を行うようにします。 

（６）開閉会式等については、整列時の前後左右の間隔を十分にとって、短時間にて行います。 

（７）接触機会を減らす観点から、運動会全体を短時間での実施とし、種目内容を精選し、午前中で終了する進行にて行います。 

 

２ 保護者の観覧について 

（１）保護者の観覧につきましては、密集による感染拡大防止の対策から、来場者を生徒の「同居家族のみ」とさせていただきます。 

（２）来場される際には、事前の検温、及び必ずマスクの着用をお願いします。体調がよくない場合は、来校をお控えください。また、声

を出しての応援等も、お控えください。 

（３）水道やトイレの使用時には、その都度の手指の消毒をお願いいたします。シャボネット(薬用石鹸)、アルコ ール消毒液を設置し

ておきますので、御利用ください。 

（４）観覧場所につきましては、事前にお子さんによる抽選をさせていただき、その番号により指定された設置エリアに、隣の方との間

隔を十分に空けて、当日朝5時30分以降に各家庭での観覧用シート等を設置するようにしてください。 

（５）なお、密集を避けるため、お子さんの出場種目時のみ、決められた撮影指定エリアを御使用ください。また、撮影指定エリア以外

においての間隔をとりながらの御観覧、及び校舎２階ベランダからの御観覧も可とします。近日中に、会場図を配付いたします

ので、そちらで詳細を確認してください。 

（６）閉会式が終わり次第、生徒は各教室にて昼食（弁当持参）をとり、その後、後片付けとなります。つきましては、保護者の皆様方の

観覧は閉会式までとさせていただきますので、お子さんより先に御帰宅ください。 

 

３ その他 

・水道やドアノブなどの多くの方が手を触れる場所等については、定期的に消毒を行います。 

・会場内での食事や飲酒等は、御遠慮ください。 

      



令和3年5月吉日  

地域の皆様方へ 

鹿沼市立南摩中学校長  安田 晃章 

 

令和３年度 南摩中学校運動会について（お知らせ） 

   

初夏の候、皆様には、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日ごろより、本校教育活動に対しまして、温かい御理解、御支援をいただき、感謝申し上げます。 

さて、今年度の本校の運動会につきましては、新型コロナウイルス感染症予防対策をとりながら、現時点に

おきましては、6月12日（土）に実施する予定でおります。実施に際しましては、種目等も含めた内容の変更、

３密を避けること、接触の機会を可能な限り減らすために時間を短縮して行うことなどの対策を講じます。また、

今後の県、及び鹿沼市の感染症拡大等の状況によっては、見合わせや中止等となる場合もございます。 

また、誠に恐縮ではありますが、御来賓の皆様方の御臨席を御遠慮いただく形で実施いたしたく、過日、御

通知をさせていただきました。 

つきましては、地域の皆様方にも、同様に、今年度の本校運動会の観覧のための御来校を、お控えいただき

たく存じます。本校生徒たちの活動の様子を、地域の皆様方にも、お見せできないことは、誠に残念なことでは

ありますが、生徒をはじめ、御来場の方々への感染リスクの軽減を考慮した判断であることを御理解のうえ、御

了承いただきたいと存じます。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。地域の皆様方におかれましても、引き続き

御家族そろっての感染症予防対策を心がけ、安全安心な毎日の日常生活の保持ができますよう、お気を付け

ください。 

 


